
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

Rep. n. 7642  del 07/10/2019 

  

Prot. n. 239502 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO 

DI SERVIZI DI SVILUPPO APPLICATIVI E GESTIONE DATI A SUPPORTO DELLA 

RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE – DICHIARAZIONE GARA DESERTA. 

INDIZIONE NUOVA GARA          

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO 

 Il provvedimento dirigenziale rep. n. 4748/2019 prot. n. 126718 del 11/06/2019 con il quale 

è stato dato l’avvio ad una procedura negoziata – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.lgs 50/2016 e s.m.i. – finalizzata all’acquisizione, di durata biennale, di servizi di sviluppo 

applicativi e gestione dati a supporto della ricerca e della terza missione; 

 il provvedimento rep. n. 6358/2019 prot. n. 175016 del 05/08/2019 con il quale, in sede di 

autotutela per mero errore materiale la gara di cui sopra indetta sul MEPA con RDO 

2349756 DEL 25/07/2019 è stata annullata; 

DATO ATTO che  

 la gara, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, è stata 

pubblicata sul MEPA con RDO 2319113 del 10/06/2019; 

PRESO ATTO che  

 entro il termine di chiusura della RDO, fissato per il giorno 02/07/2019 ore 10.00, nessuno 

dei soggetti invitati ha presentato offerta sulla piattaforma del MEPA, come risulta 

dall’allegato report generato dalla procedura; 

 

PRESO ATTO che  

 si debba, conseguentemente dichiarare “deserta” la proceduta avviata con provvedimento 

rep n. 4748/2019 del 11/06/2019; 

 il referente tecnico – Dr. Alberto Amurri – ha provveduto a documentarsi sulle relative 

cause della mancata presentazione di offerte, ed in particolare ha proceduto alla verifica 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it


 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

dell’entità della base d’asta rapportata al servizio richiesto con le attuali quotazioni del 

mercato per servizi analoghi; 

 

RITENUTO che 

 la base d’asta posta a base della gara rapportata al servizio richiesto è da ritenersi congrua ed 

in linea con quanto richiesto dal mercato e pertanto sono da ritenersi immodificabili le 

condizioni richieste con RDO 2349759 e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che 

 si rende comunque necessaria l’acquisizione del servizio nel più breve tempo possibile in 

quanto i servizi richiesti sono a supporto delle attività di Ricerca dell’Ateneo; 

 nelle more di espletamento della gara è possibile, per importi inferiori a €. 40.000 procedere 

ad affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 s.m.i; 

 su indicazione del referente tecnico si ritiene opportuno richiedere un impegno pari a circa 

22 giornate, per un importo quantificato in circa €. 6.500; 

 

TENUTO CONTO   della tipologia del servizio si propone l’affidamento dello stesso servizio, 

nelle more dell’espletamento della gara, all’Impresa Dedagroup (impresa che attualmente sta 

svolgendo il servizio); 

 

ATTESO che la spesa troverà copertura su CA.EC 02.08.09.04 budget CESIA 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare “deserta” la procedura di gara di cui alla RDO 2319113 del 10/06/2019 ed 

avviata con il provvedimento rep. n. 4748 del 11/06/2019 per mancata presentazione di 

offerte da parte degli operatori economici invitati. 

2. Di provvedere ad attivare una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

Sviluppo Applicativi e gestione dati a supporto della Ricerca e della Terza Missione di 

Ateneo. 

3. Di richiamare il proprio provvedimento rep. n. 4748 prot. n. 126718 del 11/06/2019 per 

quanto attiene gli atti di gara, le modalità di aggiudicazione e le imprese da invitare.  

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it


 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

4. Di affidare il servizio, nelle more di espletamento della gara e per un periodo massimo 

quantificato in 22 giornate, all’Impresa Dedagroup Spa. 

5. La relativa spesa trova copertura sul budget CESIA CA.EC.02.08.09.04 

 

 

Area Sistemi e Servizi Informatici 

Il Dirigente f.to. Ing. Enrico Lodolo 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente il 18/10/2019 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it

